
 

 

 

 

 

暦の上では、まもなく立冬。冬の気が立つと言われ、朝夕はだんだん寒くなってきます。

学校でも健康に気を付けるよう指導してまいりますが、ご家庭でも健康管理にご配慮いた

だければと思います。 

先日の日和田山・巾着田の遠足では、急な岩場を登り切ることができました。お弁当の

ご準備等、ご協力ありがとうございました。 

１１月８日（金）、９日（土）には展覧会があります。子供たちは、日々、想像力を働か

せながら作品作りに一生懸命取り組んでいます。ぜひ、楽しみにしていただけたらと思い

ます。 

 

 

        

月 火（特時） 水 木 金 土(特別時程) 

１０／２８ ２９ ３０ ３１ １ ２ 

特別時程 

午前授業 

（校内研究授業のため） 

（４） 

 

 

 

（６） 

 

 

 

（５） 

委員会 

（代表委員のみ 6時間） 

読書月間終 

（５） 

安全指導 

 

 

（６） 

 

４ ５ ６ ７ ８ ９ 

振替休日 

 

 

 

 

 

（５） 

 

 

 

（５） 

展覧会前日準備 

 

 

（４） 

展覧会 

（児童鑑賞日） 

 

（６） 

学校公開 

展覧会 

（保護者鑑賞日） 

（３） 

１１ １２ １３ １４ １５ １６ 

朝会 

 

 

（６） 

 

 

 

（６） 

 

 

 

（５） 

特別時程 

午前授業 

就学時健診 

（４） 

兄弟学年交流 

 

 

（６） 

 

 

 

１８ １９ ２０ ２１ ２２ ２３ 

集会 

保護者会 

 

（４） 

 

 

 

（６） 

避難訓練 

 

 

（５） 

クラブ 

 

 

（６） 

 

 

 

（６） 

勤労感謝の日 

 

 

 

２５ ２６ ２７ ２８ ２９ ３０ 

集会 

 

 

（６） 

 

 

 

（６） 

特別時程 

午前授業 

（教員研修会のため） 
 

（４） 

 

 

 

（５） 

特別時程 

午前授業 

（校内研究授業のため） 

（４） 

 

 

                             

 

 

 

                                

令和６年 １０月３１日 

練馬区立 泉新小学校 

４年学年だより１１月号 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

国語 
未来につなぐ工芸品 工芸品のみりょくを伝えよう 慣用句 短歌・俳句に親しもう  

漢字の広場 

社会 受けつがれる祭りと人々のねがい まちの発展につくした人  

算数 垂直・平行と四角形  

理科 とじこめた空気と水 物の体積と温度  

音楽 日本と世界の音楽他 

図工 どろどろカッチン宝の島 学校もりあげますコット♪ 

体育 鉄棒運動 高跳び 

総合 発見！人にやさしい町 

道徳 善悪の判断、自律、自由と責任 規則の尊重 友情、信頼 生命の尊さ 

外国語 What do you want？ 色・形 

〈体育の服装について〉 
１１月後半は寒くなり、体育着の上に１枚着たくなる

かと思います。その際は、安全を考えて、ファスナー・

フード・ボタン・ポケットのないトレーナーや長そでの

Tシャツを、防寒着として体育着の上に着るようにしま

す。 

 その他、体育の際の服装についてご不明なことがあれ

ば担任にご相談ください。 

〈展覧会について〉 
日時 11 月 8日（金）（児童鑑賞日）9日（土）（保護者鑑賞日） 

場所 泉新小学校体育館 

お子さんが夢中になって造形活動に取り組んだ成果を是非、会場でご覧いただけたらと思います。4年生

の作品は体育館の中央付近に展示します。詳細は、配付しましたプログラムをご覧ください。 

図工専科より 展覧会で展示された作品について良いところを褒めていただけたらと思います。 

 1１月の学習予定                   
 

〈個人面談について〉 
お子さんの学校での生活や学習の様子をお伝えし、ご

家庭での様子などを伺いながら、今後の指導に役立てた

いと思います。尚、１２月の面談は、希望制といたします。ま

た、担任から面談のお願いをすることもございますので、

ご了承ください。希望される方は、１１月１３日（水）までに担

任にご提出願います。 

〈学習の準備について〉 
算数は「垂直・平行と四角形」の学習に

入ります。三角定規、分度器、コンパスが

必要となりますのでご用意ください。また、

各教科とも、ノートが終わってしまって新し

いノートがまだ用意できていない人がいま

す。学習の準備をお子さんと一緒にご確認

くださるようお願いいたします。 

〈保護者会について〉 
日時 11 月 18 日（月） １４時３０分～ 

場所 各学級の教室 

学期を振り返り、子供たちの成長の様

子をお話させていただけたらと思いま

す。是非ご参加ください。 

 


